
Aktuality z práva veřejných zakázek -
prosinec 2023
Přinášíme vám nové video s Jiřím Harnachem, který se věnuje aktuálním tématům ve veřejných
zakázkách za prosinec 2023. Jiří Harnach, známý odborník v oblasti práva veřejných zakázek, se
zaměřuje na nová rozhodnutí a jejich důsledky pro praxi. Toto video je nejen informativní, ale také
inspirující a pomůže vám lépe se orientovat v měnících se trendech a požadavcích v oblasti veřejných
zakázek.

V rámci své pravidelné přednášky k aktualitám z práva veřejných zakázek představil Jiří Harnach tři
nová rozhodnutí  Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a  jeho předsedy.  Jak uvedl,  všechna
obsahují závěry velmi dobře aplikovatelné v praxi.

První řešený případ se týkal nezákonně formulovaných ustanovení ve smlouvě a zadávací
dokumentaci k veřejné zakázce. Konkrétně šlo o klauzule, které sice zvýhodňovaly zadavatele, ale
byly natolik vágní, že vytvářely dodavatelům neodůvodněné překážky a nejistotu. Například
zadavatel si vyhradil právo schválit či neschválit použití standardního softwaru pro plnění, aniž by
stanovil jasná kritéria. Nezavázal se také k žádné reakční době při akceptaci dílčích výstupů.

Úřad v tomto spatřoval porušení zákona, protože dodavatelé kvůli neurčitým podmínkám nevěděli,
jaké řešení mohou nabídnout a zda ho zadavatel přijme. Nemohli tak správně nacenit svou nabídku.
Zadavatelé se musí vyhnout libovůli a vytváření zbytečných překážek.

Druhé rozhodnutí řešilo vyloučení dodavatele, který v nabídce na veřejnou zakázku na právní služby
pro Správu železnic uvedl nepravdivé reference. Jelikož počet a kvalita referencí byly zároveň
hodnoticím kritériem, šlo o závažné pochybení. Předseda ÚOHS v této souvislosti zdůraznil, že
pokud jsou údaje v nabídce zjevně a markantně nepravdivé, je důvod účastníka vyloučit. Není přitom
podstatné, zda šlo o úmysl či nedbalost.

Závěrečný případ řešil pokus zadavatele Ostravské komunikace, a.s., vyloučit dodavatele kvůli
mimořádně nízké ceně bez toho, aby mu umožnil její řádné vysvětlení. Takový postup je však v
rozporu se zákonem. Zadavatel nemůže svévolně rozhodovat, ale musí dodržet jasně stanovená
pravidla v průběhu formálního zadávacího řízení, jež nelze obcházet.

Jiří Harnach proto na závěr apeloval, aby se zadavatelé veřejných zakázek vždy vyhnuli jakékoli
libovůli a nepřiměřeným zásahům do soutěže mezi dodavateli. V opačném případě riskují, že celé
zadávací řízení bude pro nezákonnost zrušeno.

Podívejte se na video

lt;/center;amp;gt;

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
FSR EU o zahraničních subvencích a více než rok jeho aplikace v oblasti veřejných zakázek

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/fsr-eu-o-zahranicnich-subvencich-a-vice-nez-rok-jeho-aplikace-v-oblasti-verejnych-zakazek-119631.html


Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, KVĚTEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, DUBEN 2025
Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s
uveřejněním
Mimořádně nízká nabídková cena ve veřejných zakázkách: Aktuální soudní rozhodnutí a jeho
dopady
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, BŘEZEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, ÚNOR 2025
Byznys a paragrafy, díl 4.: Náhrada škody a újmy ve veřejných zakázkách
Předkládání návrhu smlouvy v nabídce v zadávacím řízení
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, LEDEN 2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-kveten-2025-119613.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-duben-2025-119490.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-brezen-2025-119427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-unor-2025-119236.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-4-nahrada-skody-a-ujmy-ve-verejnych-zakazkach-119251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/predkladani-navrhu-smlouvy-v-nabidce-v-zadavacim-rizeni-119127.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-leden-2025-119106.html

